Копия                                                                                                 дело № М4-5-500/22
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

  30 мая 2022 года

Республика Татарстан, город Казань, улица Авангардная, дом 143.

Мировой судья судебного участка № 4 по Приволжскому судебному  району города Казани Республики Татарстан В.Н.Кузнецов,

рассмотрел дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 4 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении гражданина России, АМ Галимовой, родившейся ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ
У С Т А Н О В И Л:

      15 апреля 2022 года в 12 час. 15 мин. на 153 км. а/д Ульяновск-Димитровград-Самара, водитель А.М. Галимова управляя транспортным средством марки ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, совершила обгон транспортного средства, с выездом на сторону дороги, предназначенную для встречного движения, при завершении маневра обгона нарушил требование дорожной разметки 1.1 «Сплошная линия», тем самым нарушил пункт 1.3 ПДД РФ.
В судебное заседание А.М. Галимова вину признала, протокол не оспаривала.
Часть 4 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях  устанавливает административную ответственность за выезд в нарушение Правил дорожного движения на сторону дороги, предназначенную для встречного движения, за исключением случаев, предусмотренных частью 3 настоящей статьи.

Согласно пункту 1.3 Правил дорожного движения  Российской Федерации участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил, сигналов светофоров, знаков и разметки, а также выполнять распоряжения регулировщиков, действующих в пределах предоставленных им прав и регулирующих дорожное движение установленными сигналами.

Событие административного правонарушения и вина А.М. Галимовой подтверждается собранными по данному делу доказательствами:

протоколом об административном правонарушении 63 СР 091732 от 15 апреля 2022 года, в котором указано что 15 апреля 2022  года в 12 час. 15 мин. 153 км. а/д Ульяновск-Димитровград-Самара, водитель А.М. Галимова управляя транспортным средством марки ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, совершил обгон транспортного средства, транспортного средства, с выездом на сторону дороги, предназначенную для встречного движения, при завершении маневра обгона нарушил требование дорожной разметки 1.1 «Сплошная линия», тем самым нарушил пункт 1.3 ПДД РФ.

Схемой места совершения административного правонарушения;

       - видеозаписью, на которой виден факт нарушения;

       Своими действиями А.М. Галимова совершила административное правонарушение, предусмотренное частью 4 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях –  выезд в нарушение Правил дорожного движения на сторону дороги, предназначенную для встречного движения.

При  назначении административного наказания А.М. Галимовой,  мировой судья учитывает характер совершённого правонарушения, объектом которого является безопасность дорожного движения; личность А.М. Галимовой, отсутствие сведений о привлечении ее ранее к административной ответственности за нарушение правил в сфере безопасности дорожного движения.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность А.М. Галимовой, мировым судьей не установлено.
Обстоятельств смягчающих административную ответственность А.М. Галимовой, мировым судьей установлено признание вины.

В силу изложенных обстоятельств, мировой судья считает возможным назначить А.М. Галимовой наказание в виде административного штрафа.

Руководствуясь статьями 3.5, 4.1, 4.2, частью  4 статьи 12.15, статьями  29.9, 29.10, 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья,

П О С Т А Н О В И Л:

АМ Галимову признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 4 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде штрафа в размере 5000 (пяти тысяч) рублей, подлежащего зачислению в течение 60 дней с момента вступления постановления в законную силу по реквизитам: получатель штрафа: ; УФК по  Самарской области (ГУ МВД России по Самарской области л/с 04421193670); ИНН получателя - 6317021970; КПП получателя - 631601001; расчётный счёт – 03100643000000014200; к/с 40102810545370000036, БИК - 013601205; ОКТМО – 36615000; КБК – 18811601123010001140, УИН 18810463220530001273.
 Постановление может быть обжаловано в Приволжский районный суд города Казани Республики Татарстан в течение 10 суток со дня получения копии постановления, через мирового судью.

«копия верна»
Мировой судья: подпись
В.Н. Кузнецов